

COMUNE DI SALERANO CANAVESE

Provincia Di Torino

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE


SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE D'URGENZA

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Richiesta parere ai sensi dell'articolo 239 primo comma lettera b), punto n. 2, D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Verbale n. 13 del 30 novembre 2022

L'ORGANO DI REVISIONE


Emanuela Perciavalle

L'ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 13 del 30 novembre 2022

PARERE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE D'URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Il Revisore dei Conti Dott.ssa Emanuela Perciavalle ai sensi dell'articolo 234 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

- **tenuto conto che** con deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;

- **tenuto conto che** con deliberazione del Consiglio Comunale del 27/04/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione relativa all'esercizio finanziario 2021 e allegati:

- **vista** la richiesta da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, con allegata la proposta di variazione di bilancio, con la quale si chiede di esprimere parere ai sensi dell'articolo 239, primo comma lettera b) punto n. 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

-**visto** l'art. 175, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che *“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.”*;

-**visto** l'art. 175, comma 4, d.lgs. 267/00, che stabilisce che *“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”*;

-**visto** l'art. 42, comma 4, d.lgs. 267/00, che stabilisce che *“Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”*;

-**dato che** si sono verificati alcuni fatti nuovi non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere d'urgenza ad una variazione del bilancio di previsione – triennio 2022/2024 - parte corrente;

-in considerazione del fatto che l'ente è beneficiario delle seguenti maggiori entrate di totale € 11.148,57 e in particolare:

- il contributo del FSC INCREMENTO ASILI NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016): € 7.673,13;
- il contributo del FSC INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI (ART. 1 C. 449 LETT D OCTIES L. 232/2016): € 3.475,44;

si rende necessario, procedere alla creazione di nuovi capitoli in entrata e in uscita del Bilancio di previsione 2022/2024, relativi alla gestione di parte corrente, dovuti alla necessità della corretta contabilizzazione delle risorse aggiuntive del fondo di solidarietà comunale indicate agli enti dal Ministero dell'Interno in sede di divulgazione delle spettanze 2022;

- che le variazioni previste, sono evidenziate nei sottoelencati prospetti:

MAGGIORI ENTRATE (118/2011)

| MAGGIORI ENTRATE | DESCRIZIONE | | |
|--------------------------------|--|----------|------------------|
| 1-0301-101 Cap.1048/1048/2 | FSC incremento trasporto alunni disabili | 3.475,44 | |
| 1-0301-101 Cap.3007/3007/99 | FSC incremento asili nido | 7.673,13 | |
| TOTALE | | | 11.148,57 |

MAGGIORI SPESE (118/2011)

| MAGGIORI SPESE | DESCRIZIONE | | |
|------------------------------|--|----------|------------------|
| 12-02-1-104 Cap.50/1960/2 | Contributo per trasporto alunni con disabilità | 3.475,44 | |
| 12-05-1-104 Cap.50/1960/3 | Contributo per servizi asili nido | 7.673,13 | |
| TOTALE | | | 11.148,57 |

- **considerato che** le maggiori spese sono compensate di pari importo dalle maggiori entrate
- **verificato che**, nonostante le variazioni, è garantito l'equilibrio di bilancio per il triennio e la sua coerenza con i vincoli di finanza pubblica

ESPRIME

Parere favorevole sulla proposta di adozione del provvedimento deliberativo

Torino, il 30 novembre 2022

Il Revisore dei Conti
Emanuela dott.ssa Perciavalle

